

25. Medlemsforslag om strategi for etablering og drift af socialøkonomiske virksomheder (2009-26792)

MEDLEMSFORSLAG

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen som beskrevet i motiveringen at udarbejde forslag til en konkret strategi for, hvordan rammerne for etablering og drift af socialøkonomisk virksomhed kan styrkes,
2. at Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen at kortlægge eksisterende støttestrukturer,
3. at der i Økonomiforvaltningen nedsættes en styregruppe bestående af repræsentanter fra Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Socialforvaltningen, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Økonomiforvaltningen. Styregruppen suppleres med repræsentanter fra relevante frivillige sociale organisationer, erhvervslivet, lokale kommunale aktører m.fl., samt
4. at det udarbejdede forslag fremlægges til politisk behandling senest den 1. oktober 2009.

(Stillet af Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti)

MOTIVERING

Af det vedtagne budget for 2009, hensigtserklæring 27, fremgår, at Socialudvalget skal udarbejde en politik for samarbejdet med socialøkonomiske virksomheder inden sommeren 2009. En politik kan dog ikke stå alene men må suppleres af en konkret strategi for, hvordan Københavns Kommune kan fremme vilkårene for socialøkonomisk iværksætteri og socialøkonomiske virksomheder.

Formålet med en styrkelse af de socialøkonomiske virksomheders rammevilkår er at udnytte virksomhedsformens store potentiale i forhold til at skabe øget iværksætteri, skabe nye og innovative velfærds- og miljøløsninger, aktivt inddrage aktører i lokalsamfundet og de københavnske bydele samt skabe job til socialt udsatte ledige. Eksempler på allerede eksisterende socialøkonomiske virksomheder i København er Baisikeli, Væksthuset, Cafe Retro, hjemløsebladet Hus Forbi og Louise Marie Hjemmet.

Københavns Kommune vil få en økonomisk gevinst bl.a. gennem øget vækst som følge af øget iværksætteri, samt færre borgere der modtager overførselsindkomst. Ydermere skabes social kapital gennem inddragelse af forskellige aktører i lokalsamfundet, herunder erhvervslivet.

Målgrupperne i relation til ovenstående er socialøkonomiske iværksættere, eksisterende og potentielle socialøkonomiske virksomheder, erhvervsvirksomheder, frivillige sociale organisationer samt relevante kommunale aktører i Københavns Kommune.

Forslagsstillerne foreslår derfor:

At Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen som beskrevet i motiveringen at udarbejde forslag til en konkret strategi for, hvordan rammerne for etablering og drift af socialøkonomisk virksomhed kan styrkes.

Strategien skal bl.a. indeholde konkrete forslag til, hvordan kommunen kan bedre rammevilkårene og fremme socialøkonomisk iværksætteri samt etablering og drift af socialøkonomiske virksomheder.

At Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen at kortlægge eksisterende støttestrukturer

Kortlægningen skal bl.a. omfatte identificering af støttestrukturer af relevans for socialøkonomiske iværksættere og virksomheder. Kortlægningen skal danne baggrund for udarbejdelsen af strategien.

At der i Økonomiforvaltningen nedsættes en styregruppe bestående af repræsentanter fra Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Socialforvaltningen, Sundheds- og Omsrøgsforvaltningen og Økonomiforvaltningen. Styregruppen suppleres med repræsentanter fra relevante frivillige sociale organisationer, erhvervslivet, lokale kommunale aktører (det kunne f.eks. være Københavns Erhvervscenter) m.fl.

Styregruppen får til opgave at udarbejde forslag til den konkrete strategi, der skal udarbejdes og implementeres i budgetåret 2010, herunder også forslag til finansiering såfremt der er tale om udgiftsbærende initiativer.

bilag

Borgerrepræsentationens beslutning den 12.03.2009

Medlemsforslaget blev vedtaget uden afstemning.

Venstre afgav følgende protokolbemærkning:

"Det er Venstres opfattelse, at socialøkonomiske virksomheder skal virke på markedsvilkår."

